

Seminarja żeńskie.

Wczorajsze telegramy doniosły, że ministerstwo zezwoliło na otwarcie czwartego w kraju seminarjum nauczycielskiego żeńskiego, wybierając mu na siedzibę miasto Brzeżany, gdzie już od 15 lat istnieje taki prywatny zakład seminarjalny. Brzeżany wyróżnione zostały w ten sposób z całego szeregu miast wschodnio-galicjskich, które nie o to ubiegały. Przeważały tu naturalnie wpływy ministra dla Galicji dr Duleby, który z brzeżańskiego okręgu wiejskiego ma mandat poselski. ale także wielką rolę grał fakt, że miasto ofiarowało kompletnie urządzone gmachy posadowy i oświadczyło gotowość przyczynienia się znaczniejszą kwotą na cele zakładu.

Rozpisujemy się o tym dlatego tak szeroko, ponieważ w sferach szkolnych fakt ten uważany jest za rzecz epokową, za zdobycz, o jaką nadarmo starano się przez całe lat... trzydzieści ośm!

Tak jest. Odkąd wogóle seminarja nauczycielskie oparto na nowym statucie organizacyjnym, nie można było w żaden sposób przekonać Wiednia, że na taki kraj, jak Galicja, nie wystarczą trzy seminarja żeńskie, których pomnożyć nie chciano, mimo, iż równocześnie wciąż wzrastała liczba męskich seminarjów, sięgająca dziś cyfry 12. Zdobyc to więc naprawdę w stosunkach naszych, gdzie o potrzebie kraju rozstrzygają referenci ministerjalni we Wiedniu!

A tymczasem u nas z jednej strony zapotrzebowanie ukwalifikowanych sił nauczycielskich jest z każdym rokiem coraz większe, z drugiej zaś opłakany stan majątkowy wielu rodzin zmusza starać się o samodzielny byt dla córek, które najchętniej poświęcają się zawodowi nauczycielskiemu. W istniejących trzech seminarjach rządowych tylko mała liczba pomieścić się może, a stwarzanie paralelek należy do takichترفوں zabiegających o to radców miejskich i posłów, jak zwycięstwa wojenne w starożytności.

W jednych i w drugich zdobywają miejsca córki miejscowych wyższych urzędników i w ogóle protegowane panny, dziewczęta zaś z prowincji poczytują sobie za prawdziwe szczęście, gdy się do rządowego seminarjum, po ostrych egzaminach wstępnych wreszcie dostaną. Co najmniej dziesięć razy tyle kandydatek odchodzi od bramy seminarjalnej z powodu braku miejsca.

Ze stanu tego korzystają zakłady prywa-

te, które powstają z każdym rokiem nawet w mniejszych miastach, gdzie jako tako z wydziałowych sił nauczycielskich i gimnazjalnych da się sklecić grono profesorskie. Zakładów takich jest w kraju kilkadziesiąt, a obie stolice mają po kilka, dobrze prosperujących. Rząd udziela im prawa publiczności, matuzy ich mają wartość takich-że egzaminów w zakładach rządowych — wszystko by tedy było dobrze, gdyby nie strona finansowa, bo w zakładach takich za naukę trzeba płać po kilkanaście koron miesięcznie, na co znowu nie wszystkich stać.

Tak tedy powstaje prawdziwy przymus oplatania nowego podatku szkolnego, jeśli się chce córce być zabezpieczoną — przymus, który powinien właściwie już dawno zniknąć, gdyby budżet państwowy na ten dział szkolnictwa należał i odpowiedzialnością był uregulowany. Ten ciężar musi spaść na państwo, którego obowiązkiem jest dbać o wykształcenie młodych pokoleń i we wszelki sposób ułatwiać im naukę, które wreszcie nie może krzywdzić płci drugiej, mającej takie samo prawo do życia i samodzielnego bytu, jak mężczyźni.

Ze sfer poselskich oczekujemy pod tym względem inicjatywy, by — gdzie należy — „zdobywać“ odtąd dla kraju co roku, a nie co 36 lat, jeśli nie kilka, to bodaj po jednym seminarjum nauczycielskiem żeńskim.

Porachunki kongresowe.

Nowy kurs.

VI.

Te same zmiany w naszym życiu społecznym i politycznym, które zmusiły PSL. przyjąć nowy kurs, zniewoliły również i klasy dotychczas uprzywilejowane do nowych metod działania i do liczenia się z powołaniami do życia politycznego masami ludowymi. Wejście ostatnich na arenę polityczną nie mogło nie wywołać głębokich zmian w myśli politycznej i w działalności stronnictw rządzących. Jeżeli prawdą jest, że masy ludowe, do niedawna bierne i tylko szemrzące, otrzymawszy udział w rządach, okazują umiarkowanie i gotowość do pracy pozytywnej, jednocześnie z prawami zdobytymi biorąc na siebie i obowiązki oraz odpowiedzialność za losy kraju, to również jest prawdą, że wiele się zmieniło i w warstwach dotychczas rządzących. Stały się one skłonne do ustępstw i do reform. To, co wczoraj

jeszcze nazywano „podkopaniem podstaw porządku społecznego“, dziś się zaleca w projektach ustawodawczych jako konieczność państwową i jako warunek ładu społecznego.

U nas — być może — zmiany te są słabsze, aniżeli w innych krajach. Przy drzemającej wytwórczości i myśli drzemie. Ale zmiany, bądź co bądź, istnieją i te zmiany zrodziły dziś możliwość przyspieszenia reformatorskiej pracy w kraju. Widzimy to zresztą i w parlamencie, i w sejmie. Widzimy to także z powstających stale projektów, by wszystkie formy własności ziemskiej, — wszystkie klasy producentów rolnych zrzęsały się dla podniesienia i rozwoju naszej wytwórczości rolnej.

Te usiłowania spotykają się nieraz u ludzi krótkowidzących i u agitatorów bez troski o pracę pozytywną z ironiczną krytyką. Mówi się często ze zbyt silnym sarkazmem o możliwości sojuszu między „małym a wielkim rolnikiem“.

Istotnie: jest wiele sprzecznych interesów między większą a małą własnością rolną, jako między dwiema różnymi formami produkcji rolniczej. Takie same sprzeczności istnieją między różnymi formami produkcji w przemyśle, oraz między większym a małym handlem. Tem niemniej, pomimo tych sprzeczności, są i interesy wspólne, a jeszcze więcej jest takich interesów gospodarczych, które, jakkolwiek sprzeczne, podlegają ugodowemu załatwieniu.

Ze wszystkich stronnictw społecznych stronnictwo socjalistyczne najbardziej podkreśla sprzeczność ekonomicznych interesów różnych klas i warstw. A jednak socjaliści nieraz widzą wspólność interesów przedsiębiorcy z interesami robotnika lub rzemieślnika. Dlaczego? Dlatego, że idzie im także i o podniesienie wytwórczości oraz bogactwa w kraju i widzą kulturalne znaczenie różnych form wytwórczości przemysłowej w życiu gospodarczym.

Otóż Stronnictwo ludowe, stronnictwo włościańskie, które nie stoi na gruncie bezwzględnej walki klasowej, tę wspólność interesów tem łatwiej uznać musi i uznaje. Nie idzie o sentymentalne pogodzenie „chaty z dworem“. Istnieją między „chatą a dworem“ różne spory, a część z nich ma dawne pochodzenie dziejowe. Są spory polityczne, które tylko przez równouprawnienie polityczne usunięte być mogą i powoli się usuwają. Wielki krok naprzód zrobiliśmy w likwidowaniu tych sporów przez powsze-

chne prawo wyborcze do Rady państwa; reforma sejmowa i reforma gminna stanowić będą dalsze etapy tego równouprawnienia klas i warstw w rządzie i zarządzie krajem. Na tem polu walki tylko zupełne równouprawnienie, systematycznie i stopniowo zdobywane, może zaprowadzić zgodę między „chatą a dworem“.

Gdy jednak przechodzimy do sprawy gospodarstwa rolnego, musimy mieć przede wszystkim na oku potrzebę równomiernej opieki dla wszystkich producentów rolnych, t. j. musimy się kierować względami polityki agrarnej, niezbędnej dla każdego kraju, a tembardziej dla kraju rolniczego, jakim jest Galicja, posiadająca nadto dużo rozdrobnionej i ekonomicznie słabej własności włościańskiej. Tu połączenie różnych kategorii producentów rolnych —, połączenie takie, jakie istnieje w tylu innych krajach, począwszy od republikańskiej Francji i kończąc na Irlandji, gdzie dopiero dziś odbywa się proces uwłaszczenia czynszowników (drobnych dzierżawców), — połączenie w celu podniesienia wartości ziemi i jej wytwórczości staje się możliwym i niezbędnym.

Przy zespoleniu interesów producenta rolnego, mieszkającego w chacie, z interesami producenta rolnego, posiadającego dwór, t. j. interesów „małego“ i interesów „wielkiego“ rolnika, wszak! tylko mniejsza własność, t. j. włościanin wygrać może. Do niedawna bowiem wyłącznie większa własność rolna korzystała z opieki państwa, — tylko ona miała subwencje i ułatwienia, — tylko ona była uważana za producenta krajowego, bo dla większych rynków. Wszak wolna i nieskrępowana mniejsza własność ziemska, pracująca na roli dla rynku krajowego i międzynarodowego, jest zjawiskiem jeszcze nowym. Idzie więc o to, by tej własności chłopskiej, do niedawna upośledzonej i przeoczonej, dać wszystkim tę pomoc, którą dotychczas cieszyła się tylko większa własność ziemska. A jak uzyskać tę pomoc, jeśli nie stanąć na stanowisku krajowej produkcji rolniczej, na stanowisku ogólnej, krajowej polityki agrarnej.

Słowem, ów wysmiewany przez rzekomych przyjaciół ludu, a w istocie rzeczy demagogów bezmyślnych, sojus małych i wielkich rolników sprawdza się w znacznym stopniu do tego, że łączy się dla małej włościańskiej własności tej pomocy i tej opieki państwa, którą mieli dotychczas wyłącznie obszarnicy, że się drobnych producentów rolnych do roli ważnego czynnika w wytwórczości krajowej podnosi.

A. CONAN DOYLE.

2

Zaginiony pociąg.

O godzinie 4 minut 31 pociąg specjalny, wiozący Caratala i jego olbrzymiego towarzysza, wyruszył ze stacji Liverpool. O tym czasie linia była wolna i pociąg nie mógł się zatrzymać pierwiej, aż na stacji Manchester, gdzie miał stanąć na kilka minut przed godziną 6-tą.

W kwadrans po szóstej wśród urzędników na stacji Liverpool zapanowało zdziwienie i pewne zaniepokojenie, ponieważ z Manchester nadeszła wiadomość, że żaden pociąg tam nie przybył.

Na zapytanie zwrócone do St. Helens, trzeciej stacji na drodze pomiędzy dwoma miastami, przyszła tak brzmiała odpowiedź:

Pociąg przeszedł tędy punktualnie o godz. 4 m. 52. Dowrer, St. Helens.

Ten telegram otrzymano o 6 m. 40. O godz. 6 m. 50 nadeszła druga depesza z Manchesteru brzmiąca: „ani śladu zapowiedzianego pociągu“.

W dziesięć minut później nadeszła trzecia, bardziej jeszcze zdumiewająca:

„Przypuszczamy pomyłkę co do zamierzonego wysłania pociągu specjalnego. Pociąg lokalny z St. Helens, który udał się za nim, przyszedł w tej chwili i kurjera nie widział. Telegrafujcie, co robicie?“

Sprawa brała obrót zdumiewający, chociaż ostatni telegram uspokoił pod pewnym względem, zakłopotanych urzędników. Gdyby bowiem kurjer był uległ wypadkowi, to pociąg lokalny nie mógłby być przejechać po tych samych szynach, nie zauważwszy wypadku.

A jednak cóż innego stać się mogło? Gdzie mógł się podziąć ten pociąg? Czy może skierowano go na linię boczną, aby przepuścić idący w ślad za nim pociąg powolniejszy? Mogło to być nastąpić w razie, gdyby okazała się potrzeba jakiejś małej naprawy.

Wysłano więc telegramy do wszystkich stacji między St. Helens a Manchesterem. Odpowiedzi nadeszły kolejną następujących po sobie stacji, od St. Helens poczynając.

„Kurjer przeszedł tędy o piątej — Collins Green.

„Kurjer przeszedł tędy o godzinie 5 m. 6. — Ealestown.

„Kurjer przeszedł tędy o godz. 5 m. 10. — Newton.

„Kurjer przeszedł tędy o godz. 5 m. 20. — Kenyon Junction.

„Żaden pociąg specjalny tędy nie szedł. — Barton Moss.“

Naczelnik stacji oraz naczelnik ruchu spojrzeli na siebie zdumieni.

— Od trzydziestu lat, jak służę, pierwszy raz mi to się zdarza — odezwał się p. Bland.

— To zupełnie niezrozumiałe i niemożliwe! Kurjer między Kenyon Junction, a Barton Moss, musiał zjechać z toru.

— Ale przecież, o ile pamiętam, niema bocznic między temi dwiema stacjami. Pociąg musiał się wykołcić.

— Ale czy następny mógł przejść nie zauważwszy tego?

— Nie innego stać się nie mogło. Tak być musi, nie inaczej. Być może, że pociąg lokalny zauważył coś, co nam tę sprawę wyjaśni: Zatelegrafujemy do Manchesteru po informację, a do Kenyon Junction prześląmy instrukcję, aby natychmiast zbadali cały tor aż do Barton Moss.

Za parę minut przyszła odpowiedź z Manchesteru.

„Nic nie wiadomo o zaginionym kurjerze. Konduktor i maszynista pociągu osobowego twierdzą stanowczo, że nie spostrzegli żadnego wypadku między Kenyon Junction a Barton Moos. Tor zupełnie czysty, żadnego śladu jakiegokolwiek wypadku.“

— Tego konduktora i tego maszynistę potrzeba będzie odprawić — mruknął Bland. — Zaszło wykołeczenie, a oni to prześlepieli. Kurjer najwidoczniej wykołcił się, nie uszkodziwszy toru, choć tego nie rozumiem, jak to się stać mogło. Tak się jednak stać musiało i lada chwila otrzymamy wiadomość z Kenyon, albo Barton Moos, że znaleziono pociąg u dołu nasypu.

Jednakże przepowiednia Blanda nie spełniła się.

Minęło znów pół godziny, gdy nadeszła depesza od naczelnika stacji Kenyon Junction: „Niema żadnych śladów brakującego kurjera. Zupełnie pewnym jest, że przeszedł tędy i że nie doszedł do Barton Moss. Odczepiliśmy lokomotywę od pociągu towarowego i ja sam przejechałem po linii, ale wszystko jest w porządku i niema śladów wypadku.“

(C. d. n.)

Bieliznę damską i męską, rękawiczki, skarpetki, pończochy, krawaty, halki, bluzki damskie, oraz kompletne wyprawy ślubne **połoca po nader niskich cenach**

Franciszek Martin

Rynek główny Nr. 6. (szara kamienica).

SARNINA.

Pan starosta był wyjątkowym starostą. Za żadne skarby świata, nie jadłby zwierzęcy w czasie, w którym polowanie jest wzbronione. Administratorem powiatem w zapadłej prowincji górystej, wśród Karpat, w okolicach, w których trafiały się sarny.

Pewnego dnia, pan starosta z obowiązku swego z wiodu, zmuszony był odwiedzić jakąś odległą wieś.

A działo się to dawno, w czasach, gdy samochody nie „zjadały“ je zeze przestrzeni i gdy zamiast 60-80 kilometrów na godzinę, robiono rajwyżej 10-15, zwłaszcza po zlej drodze.

Pan starosta wyruszył ze swoim sekretarzem.

— Co nam też dadzą jeść — niepokoili się ten młodzieniec. — Ma się rozumieć, nie o mnie chodzi — dodał skwapliwie.

— Może się pan nie frasować — uśmiechnął jego obawy starosta. — Jest tam wyborczy restaurator. Zmówiłem obiad telefonicznie.

Wprowadzono starostę do gabinetu, za salą ogólną, w której mieli zasiąść do stołu czterej żandarmi z wachmistrzem, wezwani przez starostę.

Honoracjom podano wyborną przekąskę: pasztet z gęziej wątróbki, kielbasę z dodatkami, potem przyszyły na stół pstrągi... świeżutkie, złowione przed chwilą w górskim potoku. Wreszcie widać było sam pan restaurator i z wielkim namaszczeniem wniósł półmisek, napełniony po brzozi sosami brzoziowymi. Półmisek rozciął wóń przedziwną, charakterystyczną zapachem „pankiej“ zwierzęcy.

— Co to takiego? — spytał starosta.

— Penie starosto — rzekł restaurator, mrugając figlarnie — proszę skosztować.

— Smacznie wygląda. Ale co to jest?

— Sarnina, panie starosto, sarnina.

— Sarnina! — zawołał starosta z oburzeniem.

— Sarnina! A to ci gratka!... — podchwycił sekretarz uradowany.

Lecz radość zamarła wobec surowego spojrzenia pana starosty.

— Wszak to zwierzę! — prowadził do swego powiatowy dostojnik.

— Przecież, że zwierzę! — że tak powiem trólowa zwierzę! — chwycił się restaurator.

— Wiadomo panu, że w tym czasie polowanie jest wzbronione?

— Wiem, ale coż to szkodzi, panie starosto... Zręczną dla pana...

— Właśnie dla mnie, właśnie! Jak pan śmiało podawać mi teraz zwierzę!

Szlachetna duma restauratora zmieniła się w przerażenie...

— Nigdybym nie śmiał... nikomu innemu... ale myślałem, że panu staroście wszystko wolno...

— Niema wyjątków dla nikogo... Zabieraj pan ten półmisek... Zabieraj pan przed siebie go nie widzę... I bądź pan rad, że na tem się skończy.

Zgnębienie restauratora było tak wielkie, że srogi starosta złągodniał.

— No, no, rozumiem... że pan chciał mi dogodzić... Ale nie mogę dawać złego przykładu, bodaj przez wzgląd na pana sekretarza...

— Jeżeli o mnie chodzi — wtrącił skwapliwie sekretarz — nie chciałbym...

— Chodzi tu przedewszystkiem o zasadę... Zabieraj-że pan wreszcie ten półmisek.

Restaurator wyniósł go z inną zgola miną, niż go wnosił.

— Jak pachniała ta sarnina — westchnął sekretarz.

— Ha! Trudno. Albo się ma zasady... albo... — pan starosta westchnął.

— Czyżby to była taka wielka zbrodnia — próbował jeszcze sekretarz.

— Ależ niepodobna! — bronił się przed sobą samym starosta. — Jakżeby to wyglądało...

— Tak: prawo zakazuje tępic, sprzedawać zwierzę, ale nie wspomina o — jedzeniu.

— Zapewne, lecz skoro nie wolno sprzedawać, tem samem nie wolno i kupować.

— Przepraszam, nie byłoby sprzedaży, ani kupna, gdybyśmy — wykreślił sarninę z rachunku... po zjedzeniu.

Ten żart wywołał błady uśmiech na ustach pana starosty.

Choć dalszy ciąg obiadu był wcale dobry, ale już urok przysł, nie nie smakowało biesiadnik m.

Po czarnej kawie i paru kieliszkach nie-najgorszego likieru, dwaj panowie wyszli na przechadzkę po mieście.

Musieli przechodzić przez salę ogólną. Zaled ciał ich znowu zapach sarniny.

Co to? Czterej żandarmi z wachmistrzem na czele zajądają w najlepsze pieczeń, którą pan starosta odrzucił z giestem szlachetnym.

— A to ci, panie, frykasy... Palce liżać!... — wołał wachmistrz.

— Może pan jeszcze pozwoli — częstowali go żandarmi.

Widząc starostę zerwali się wszyscy.

— Zajądajcie, moi drodzy, zajądajcie — nie przeszkadzam — rzekł pan starosta i wyszedł, tłumiąc westchnienie.

Drobne ogłoszenia

po 4 hal. od wyrazu.

Praktykanta biurowego

przyjmie Bronisław Krasicki
Kraków, ul. Gołębia L. 16
742b 1-3

Taniej niż wszędzie.

Znakomite płótna korczyńskie

Bieliznę stołową i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materiały na ubranie dla każdego sezonu i na każdą porę roku poleca: Kłania płócien i szład wyjątkowy pod opieką najw. Rodziny

Józefa Józrasza
w KORCZYNIĘ obok Kresna (Galicja)
Na żądanie posyłam próbki darmo i opłatnie. 545

Cztery pokoje większe lub 5 mniejszych

w Śródmieściu
NA BIURO
potrzebne od 1 października
Zgłoszenia do „Gazety Powszechnej“

Wyborny świeży miód

kuracyjny lipcowy rarytas miodoborów, z własnej psieki 5 kg. puszka K. 6 20 Miód stołowy do picia 4 litr. gąsiorek K 5 30.

Masło stołowe

codziennie świeże 5 kg. puszka 11 50. — Wysyła: za zaliczka J. M. Farba, Podhajce 32. 714 11-50

Używany rower

niedrogi

kupię natychmiast.

Zgłoszenia do Gazety Powsz.

Do Ameryki!

Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkiem zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy

B. KARLSBERGA

w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 15 A.

która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpłatnie dokładną mapę Ameryki.



Polsko-Czeska firma

KARESZ i STOCKI

Bremen, Bahnhofstrasse 29,

przeprawa pasażerów do

AMERYKI

i do wszystkich innych zamorskich krajów po **bardzo niskich cenach** bezpiecznymi, znakomicie urządzonej okrętami wprost bez przesiadania się. **Doskonały, zdrowy wikt. Rzetelna, uprzejma usługa** — podróż oceanem tylko 5¹/₂ dni cesarskimi pospiesznymi okrętami: „Kaiser Wilhelm II.“ — „Kaiser Wilhelm der Grosse“, „Kronprinz Wilhelm“, „Kronprinzessin Cecilie“

Korespondencje we wszystkich językach. Wszelkie zapytania załatwia odwrotnie i bezpłatnie, a po otrzymaniu 20 Koron zadatku wysyła kartę okrętową i dokładne pouczenie do podróży.

KARESZ i STOCKI

Bremen, Bahnhofstrasse 29.

Ktoby chciał pośredniczyć, niechaj się zgłosi listownie.

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywczych

34

polecamy

Konserwy

owocowe, jarzynowe i mięsne

hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnymi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych

J. RÓŻAŃSKIEGO Spółki w Bochni.

Wyroby odznaczone już najwyższymi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane

Na razie są do nabycia:

ulica ŁAZIENNA liczbą 3, parter

Niebawala dogodność dla gospodyń! Jakością i ceną wyprzedzają te konserwy wszelkie wyroby zarobkowe

PAWEŁ BERSKIEGO

Kraków, Grzegórzki, Szkolna 54. 3-10 725

posiada barany francuskie, belgijskie, srebrniaki, olbrzymie wiedeńskie niebieskie. Sprzedaż codziennie od 3 popoł. do 9 wiecz. Ceny 2-15 kor.

W języku polskim i niemieckim

w 2 miesiącach pod gwarancją przygotowuję do

egzaminu z rachunkowości

państwowej, kupieckiej, ogólnej pojedynczej i podwój. buchalterii. Udzielam również nauki języka niemieckiego, korespondencji handl. kaligrafii, stenografii i języków ncowożytnych w kursach gremialnych i odrębnych w biurze wzorowem dla ćwiczeń pod kierunkiem egzaminowanego rut. rachmistrza. 744

HENRYK GOTTLIEB

rzeczoznawca ksiąg handlowych przy c. k. Sądzie kraj.

w Krakowie, ulica Dietłowska 1. 68. — Telefon 1137.

Właścicielom urządzeń Gazowo-Acetylenowych

poleca **KARBID** najwyższej wydajności

ANTONI KRÄMER Opawa (Troppau) Zastępca Stowarz. KARBID dla Galicji i Bukowiny. 6-10

Przez c. k. Namiestnictwo konces.

Ekspedycja anonsów

i Biuro wszelkiej reklamy

PRINCIPIA

Kraków, ulica św. Marka 21.

Telefon Nr. 1354.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism istniejących.

Biuro urządza reklamę kupiecką wszelkiego rodzaju, obejmuje plakatowanie i rozdawanie kartek ulotnych.

690 2-100

WYDAWNICTWO

Skorowidza handl.-przemysłowego.

Przy zakupnie towarów prosimy powoływać się na

GAZETĘ POWSZECHNĄ.